



**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 188 DEL 20/02/2023**

<b>OGGETTO</b>	Rettifica DDG 111 del 01.02.2023 ad oggetto: “Procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura in regime di service, della durata di 5 anni, di apparecchiature per la processazione ed inclusione dei campioni istologici e taglio campioni freschi da destinare alla S.C. Anatomia e Istologia Patologica dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari. Importo a base di gara € 2.004.658,00 (di cui € 600,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre Iva nella misura di legge. Autorizzazione a contrarre ex art. 32 del D. Lgs. 50/2016. CUI F02268260904202300047 - CPV 33910000-2 - N. Gara 8922498 - CIG 9626551132 (Lotto 1) e 96265819F1 (Lotto 2)”.
----------------	---

<b>STRUTTURA PROPONENTE</b>	Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi
<b>ESTENSORE</b>	Dott.ssa Rossana Manconi
<b>PROPOSTA N.</b>	183 del 15.02.2023

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

<b>RUOLO</b>	<b>SOGGETTO</b>	<b>FIRMA DIGITALE</b>
Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi	<b>Ing. Alberto Giordano</b>	

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
SI  NO

**Parere della Direttrice Amministrativa**

FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/>	Dott.ssa Maria Dolores Soddu	
NON FAVOREVOLE <input type="checkbox"/>		

**Parere del Direttore Sanitario**

FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/>	Dott. Luigi Cugia	
NON FAVOREVOLE <input type="checkbox"/>		

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari dal 20/02/2023 per la durata di quindici giorni

<b>RUOLO</b>	<b>SOGGETTO</b>	<b>FIRMA</b>
Il Dirigente Amministrativo della Struttura Complessa Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università	Dott. Giuseppe Carassino	

**IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA**  
**ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI**  
**(Ing. Alberto Giordano)**

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii;
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
- VISTA** la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore;
- VISTO** il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;
- VISTA** la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano;
- CONSIDERATO** che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta;
- VISTA** la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore generale;”
- VISTA** la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- VISTA** la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- VISTA** la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “*Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di assenza o impedimento*”;
- VISTA** la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “*Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari*”;
- VISTA** la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”;
- RICHIAMATE** le Deliberazioni sulla programmazione:
- 2019-2020**
- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2019-2020”;
- 2020-2021**
- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2020-2021”;
  - n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e

Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”;

### **2021-2022**

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui all'allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”;
- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;
- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”;
- n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”;
- n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”;
- n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”;
- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”;
- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento”;

### **2022-2023**

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi Biennio 2022 – 2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;
- n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento.”

### **2023-2024**

- n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n.14 del 16 gennaio 2018). Approvazione.”;

### **VERIFICATO**

che l'acquisto in oggetto è contenuto all'interno della programmazione di cui sopra e contraddistinto al CUI F02268260904202300047;

### **PREMESSO**

che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 01.02.2023 viene autorizzata la contrattazione, ex art. 32 del D. Lgs. 50/2016, della procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura in regime di service, della durata di 5 anni, di apparecchiature per la processazione ed inclusione dei campioni istologici e taglio campioni freschi da destinare alla S.C. Anatomia e Istologia Patologica dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, importo a base di gara € 2.004.658,00 (di cui € 600,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre Iva nella misura di legge, CUI F02268260904202300047 - CPV 33910000-2 - N. Gara 8922498 - CIG 9626551132 (Lotto 1) e 96265819F1 (Lotto 2);

### **RICHIAMATO**

il Documento Unico di Valutazione dei Rischi per Interferenze (D.U.V.R.I.), predisposto dal

Servizio RSPP in data 26 gennaio 2023 e dato atto che, per mero errore materiale, nel provvedimento di autorizzazione a contrarre viene indicato quale importo degli oneri per la sicurezza € 600,00 in luogo del corretto importo di € 1.200,00 di cui € 600,00 per il lotto n. 1 e € 600,00 per il lotto n. 2;

#### DATO ATTO

in ragione di quanto innanzi esposto e a correzione di quanto previsto in DDG n. 111/2023, che il valore massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, inclusa la proroga tecnica semestrale, di cui all'art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'estensione del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, è pari a € 2.606.475,40 comprensivo di oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge, di cui:

- Importo quinquennale complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, pari ad € 2.004.058,00 Iva di legge esclusa, di cui € 1.073.383,00 per il lotto 1 e € 930.675,00 per il lotto 2, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 1.200,00 di cui € 600,00 per il lotto 1 e € 600,00 per il lotto 2,
- Proroga tecnica fino a sei mesi, pari a € 200.405,80, Iva di legge esclusa,
- Estensione del quinto d'obbligo, pari a € 400.811,60 Iva di legge esclusa;

#### DATO ATTO

che, conseguentemente, il Quadro Economico complessivo di contratto, per l'affidamento della fornitura in oggetto, è il seguente:

		Descrizione	Importo
A	1	Importo base d'asta	€ 2.004.058,00
	2	Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso	€ 1.200,00
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)</b>		<b>€ 2.005.258,00</b>
B	3	Opzione di proroga semestrale ex. art. 106, comma 11 D. Lgs. 50/2016	€ 200.405,80
	4	Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC	€ -
	5	Opzione di ripetizione dei servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016	€ -
	6	Altre opzioni	€ 400.811,60
	<b>TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)</b>		<b>€ 601.217,40</b>
<b>VSA</b>	<b>VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)</b>		<b>€ 2.606.475,40</b>
C	7	Incentivi ex art. 113 (2% su 500.0000 + 1,5 % sulla parte residua dell'importo a base di gara "A")	€ 32.578,87
	8	Contributo ANAC (stazione appaltante)	€ 600,00
	9	Spesa per pubblicità	€ 5.000,00
	10	Spese per commissioni giudicatrici	€ 5.000,00
	11	Altre spese	€ -
	12	Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135)	€ -
<b>TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)</b>		<b>€ 43.178,87</b>	
D	13	IVA (22% su importo VSA "A"+"B")	€ 573.424,59
	<b>SOMMA IMPOSTE (12)</b>		<b>€ 573.424,59</b>
<b>E</b>	<b>IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)</b>		<b>€ 3.223.078,86</b>

#### DATO ATTO

che la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento, è pari a € 2.447.878,76 (Iva di legge compresa e oneri della sicurezza), oltre incentivi per funzioni tecniche e avrà, presumibilmente, il seguente impatto negli esercizi finanziari (ipotizzando la decorrenza dal 01.05.2023 al 31.04.2028), a modifica e correzione di quanto previsto nella Deliberazione n. 111/2023:

Budget	Codice conto	Denominazione conto	Importo presunto complessivo Iva compresa+oneri di sicurezza	Esercizio finanziario	Importo presunto Iva compresa
UAFPOSS	A501010602	"Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)"	€ 985.342,76	2023	€ 132.647,84*
				2024	€ 196.775,75
				2025	€ 196.775,75
				2026	€ 196.775,75
				2027	€ 196.775,75
				2028	€ 65.591,92
BDG _S_31	A508020104	"Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie"	€ 1.461.072,00	2023	€ 194.809,60
				2024	€ 292.214,39
				2025	€ 292.214,39
				2026	€ 292.214,39
				2027	€ 292.214,39
				2028	€ 97.404,80

\*di cui € 1.200,00 oneri sicurezza ivati su anno 2023

Budget	Codice conto	Denominazione conto	Importo	Esercizio finanziario
BDG_S_02	A520040901	“Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016”	€ 32.578,87	2023

**DATO ATTO** che secondo quanto stabilito dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di appalto in oggetto, è soggetta all’applicazione dell’incentivazione, il cui importo lordo presunto pari ad € 32.578,87, come ricalcolato a seguito della correzione dell’importo del DUVRI, sarà distribuito tra i dipendenti aventi diritto, che parteciperanno all’attività di questo appalto, secondo quanto stabilito dal Regolamento approvato dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari con Deliberazione n. 515 del 08.10.2020, e andrà a gravare sul BDG\_S-02 anno 2023, conto di costo A520040901 “Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art 113 D. Lgs. n. 50/2016”;

**DATO ATTO** che occorre annullare la sub autorizzazione di spesa afferente la Deliberazione n. 111/2023;

**DATO ATTO** che l’importo dei CIG 9626551132 (Lotto 1) e 96265819F1 (Lotto 2) è stato adeguato all’incremento dell’importo del DUVRI;

**DATO ATTO** che resta invariato quanto altro approvato con la propria sopra citata Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 01.02.2023;

### PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

- 1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale.
- 2) Di rettificare, per mero errore materiale, la Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 01.02.2023 dando atto che il che il valore massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, inclusa la proroga tecnica semestrale, di cui all’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e l’estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, è pari a € 2.606.475,40 comprensivo di oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge, di cui:
  - Importo quinquennale complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, pari ad € 2.004.058,00 Iva di legge esclusa, di cui € 1.073.383,00 per il lotto 1 e € 930.675,00 per il lotto 2, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 1.200,00 di cui € 600,00 per il lotto 1 e € 600,00 per il lotto 2,
  - Proroga tecnica fino a sei mesi, pari a € 200.405,80, Iva di legge esclusa,
  - Estensione del quinto d’obbligo, pari a € 400.811,60 Iva di legge esclusa;
- 3) Di dare atto che il Quadro Economico complessivo di contratto, per l’affidamento della fornitura in oggetto, è il seguente:

	Descrizione	Importo
A	1 Importo base d'asta	€ 2.004.058,00
	2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso	€ 1.200,00
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)</b>	<b>€ 2.005.258,00</b>
B	3 Opzione di proroga semestrale ex. art. 106, comma 11 D. Lgs. 50/2016	€ 200.405,80
	4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC	€ -
	5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016	€ -
	6 Altre opzioni	€ 400.811,60
	<b>TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)</b>	<b>€ 601.217,40</b>
<b>VSA</b>	<b>VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)</b>	<b>€ 2.606.475,40</b>
C	7 Incentivi ex art. 113 (2% su 500.0000 + 1,5 % sulla parte residua dell'importo a base di gara “A”)	€ 32.578,87
	8 Contributo ANAC (stazione appaltante)	€ 600,00
	9 Spesa per pubblicità	€ 5.000,00
	10 Spese per commissioni giudicatrici	€ 5.000,00
	11 Altre spese	€ -
	12 Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135	€ -
	<b>TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)</b>	<b>€ 43.178,87</b>
D	13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")	€ 573.424,59
	<b>SOMMA IMPOSTE (12)</b>	<b>€ 573.424,59</b>
<b>E</b>	<b>IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)</b>	<b>€ 3.223.078,86</b>

- 4) Di dare atto che la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento, è pari a 2.447.878,76 (Iva di legge compresa e oneri della sicurezza), oltre incentivi per funzioni tecniche e avrà, presumibilmente, il seguente impatto negli esercizi finanziari (ipotizzando la decorrenza dal 01.05.2023 al 31.04.2028), a modifica e correzione di quanto previsto nella Deliberazione n. 111/2023:

Budget	Codice conto	Denominazione conto	Importo presunto complessivo Iva compresa+oneri di sicurezza	Esercizio finanziario	Importo presunto Iva compresa
UAFPOSS	A501010602	“Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”	€ 985.342,76	2023	€ 132.647,84*
				2024	€ 196.775,75
				2025	€ 196.775,75
				2026	€ 196.775,75
				2027	€ 196.775,75
				2028	€ 65.591,92
BDG _S_31	A508020104	“Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie”	€ 1.461.072,00	2023	€ 194.809,60
				2024	€ 292.214,39
				2025	€ 292.214,39
				2026	€ 292.214,39
				2027	€ 292.214,39
				2028	€ 97.404,80

\*di cui € 1.200,00 oneri sicurezza ivati su anno 2023

Budget	Codice conto	Denominazione conto	Importo	Esercizio finanziario
BDG _S_02	A520040901	“Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016”	€ 32.578,87	2023

- 5) Di dare atto che secondo quanto stabilito dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di appalto in oggetto, è soggetta all'applicazione dell'incentivazione, il cui importo lordo presunto pari ad € 32.578,87, come ricalcolato a seguito della correzione dell'importo del DUVRI, sarà distribuito tra i dipendenti aventi diritto, che parteciperanno all'attività di questo appalto, secondo quanto stabilito dal Regolamento approvato dall'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari con Deliberazione n. 515 del 08.10.2020, e andrà a gravare sul BDG \_S\_02 anno 2023, conto di costo A520040901 “Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art 113 D. Lgs. n. 50/2016”;
- 6) Di dare atto che occorre annullare la sub autorizzazione di spesa afferente la Deliberazione n. 111/2023;
- 7) Di dare atto che l'importo dei CIG 9626551132 (Lotto 1) e 96265819F1 (Lotto 2) è stato adeguato all'incremento dell'importo del DUVRI;
- 8) Di resta invariato quanto altro approvato con la propria sopra citata Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 01.02.2023.

## IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Lorenzo Spano

### PRESO ATTO

della proposta di Deliberazione avente per oggetto: "Rettifica DDG 111 del 01.02.2023 ad oggetto: "Procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura in regime di service, della durata di 5 anni, di apparecchiature per la processazione ed inclusione dei campioni istologici e taglio campioni freschi da destinare alla S.C. Anatomia e Istologia Patologica dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari. Importo a base di gara € 2.004.658,00 (di cui € 600,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre Iva nella misura di legge. Autorizzazione a contrarre ex art. 32 del D. Lgs. 50/2016. CUI F02268260904202300047 - CPV 33910000-2 - N. Gara 8922498 - CIG 9626551132 (Lotto 1) e 96265819F1 (Lotto 2)"

### DELIBERA

*Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente*

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- 1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s'intende qui interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale.
- 2) Di rettificare, per mero errore materiale, la Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 01.02.2023 dando atto che il che il valore massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, inclusa la proroga tecnica semestrale, di cui all'art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'estensione del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, è pari a € 2.606.475,40 comprensivo di oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge, di cui:
  - Importo quinquennale complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, pari ad € 2.004.058,00 Iva di legge esclusa, di cui € 1.073.383,00 per il lotto 1 e € 930.675,00 per il lotto 2, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 1.200,00 di cui € 600,00 per il lotto 1 e € 600,00 per il lotto 2,
  - Proroga tecnica fino a sei mesi, pari a € 200.405,80, Iva di legge esclusa,
  - Estensione del quinto d'obbligo, pari a € 400.811,60 Iva di legge esclusa;
- 3) Di dare atto che il Quadro Economico complessivo di contratto, per l'affidamento della fornitura in oggetto, è il seguente:

	Descrizione	Importo
A	1 Importo base d'asta	€ 2.004.058,00
	2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso	€ 1.200,00
	<b>IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)</b>	<b>€ 2.005.258,00</b>
B	3 Opzione di proroga semestrale ex art. 106, comma 11 D. Lgs. 50/2016	€ 200.405,80
	4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC	€ -
	5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016	€ -
	6 Altre opzioni	€ 400.811,60
	<b>TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)</b>	<b>€ 601.217,40</b>
<b>VSA VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)</b>	<b>€ 2.606.475,40</b>	
C	7 Incentivi ex art. 113 (2% su 500.0000 + 1,5 % sulla parte residua dell'importo a base di gara "A")	€ 32.578,87
	8 Contributo ANAC (stazione appaltante)	€ 600,00
	9 Spesa per pubblicità	€ 5.000,00
	10 Spese per commissioni giudicatrici	€ 5.000,00
	11 Altre spese	€ -
	12 Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135	€ -
<b>TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6)</b>	<b>€ 43.178,87</b>	
D	13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")	€ 573.424,59
	<b>SOMMA IMPOSTE (12)</b>	<b>€ 573.424,59</b>
<b>E</b>	<b>IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)</b>	<b>€ 3.223.078,86</b>

- 4) Di dare atto che la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento, è pari a 2.447.878,76 (Iva di legge compresa e oneri della sicurezza), oltre incentivi per funzioni tecniche e avrà, presumibilmente, il seguente impatto negli esercizi finanziari (ipotizzando la decorrenza dal 01.05.2023 al 31.04.2028), a modifica e correzione di quanto previsto nella Deliberazione n. 111/2023:

Budget	Codice conto	Denominazione conto	Importo presunto complessivo Iva compresa+oneri di sicurezza	Esercizio finanziario	Importo presunto Iva compresa
UAFPOSS	A501010602	“Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)”	€ 985.342,76	2023	€ 132.647,84*
				2024	€ 196.775,75
				2025	€ 196.775,75
				2026	€ 196.775,75
				2027	€ 196.775,75
				2028	€ 65.591,92
BDG _S_31	A508020104	“Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie”	€ 1.461.072,00	2023	€ 194.809,60
				2024	€ 292.214,39
				2025	€ 292.214,39
				2026	€ 292.214,39
				2027	€ 292.214,39
				2028	€ 97.404,80

\*di cui € 1.200,00 oneri sicurezza ivati su anno 2023

Budget	Codice conto	Denominazione conto	Importo	Esercizio finanziario
BDG_S_02	A520040901	“Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016”	€ 32.578,87	2023

- 5) Di dare atto che secondo quanto stabilito dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di appalto in oggetto, è soggetta all'applicazione dell'incentivazione, il cui importo lordo presunto pari ad € 32.578,87, come ricalcolato a seguito della correzione dell'importo del DUVRI, sarà distribuito tra i dipendenti aventi diritto, che parteciperanno all'attività di questo appalto, secondo quanto stabilito dal Regolamento approvato dall'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari con Deliberazione n. 515 del 08.10.2020, e andrà a gravare sul BDG\_S-02 anno 2023, conto di costo A520040901 “Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art 113 D. Lgs. n. 50/2016”;
- 6) Di dare atto che occorre annullare la sub autorizzazione di spesa afferente la Deliberazione n. 111/2023;
- 7) Di dare atto che l'importo dei CIG 9626551132 (Lotto 1) e 96265819F1 (Lotto 2) è stato adeguato all'incremento dell'importo del DUVRI;
- 8) Di resta invariato quanto altro approvato con la propria sopra citata Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 01.02.2023.

### IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Lorenzo Spano

#### ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:

- *nessuno.*

#### ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:

- *nessuno.*